PAGE
5

Комиссия по определению границ рыболовных и рыбоводных участков Ленинградской области

191311,  Санкт-Петербург, ул. Смольного, 3

E-mail: fish.agro@lenreg.ru Тел.: (812) 539-48-87

Протокол № 24
заседания комиссии по определению границ рыболовных и рыбоводных участков Ленинградской области
г. Санкт-Петербург                                                                 01 апреля 2022 года
                                                                                                          11-00,  ГИС
Председательствовал: А.В. Варёнов - заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии Г.О. Иванов, Л.О. Иванова, А.Г. Киселевич, Ю.А. Командирова, А.В. Королев, В.Ю. Паньков, А.И. Парухин, Н.А. Тарасова,  А.О. Трегулов.
Члены комиссии, представители МО: А.В. Косцова.
В работе комиссии принимали участие 10 членов постоянной комиссии из 14 и 1 представитель администрации МО «Подпорожский муниципальный район».  Заседание комиссии правомочно.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2014 года № 1183 «Об утверждении правил определения границ водных объектов и (или) их частей, участков континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской  Федерации, признаваемых рыбоводными участками» (далее – Правила), комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее – Комитет), разместил объявление о дате проведения заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков и о количестве поступивших предложений на официальном сайте комитета: http://agroprom.lenobl.ru/.
Информационное сообщение содержало 7 предложений по формированию рыбоводных участков:

1. О рассмотрении предложения о границах рыбоводного участка на акватории реки Свирь, площадью 5,0 га в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области, с координатами: точка №1 широта 61.019480, долгота 35.180127; точка №2 широта 61.020959, долгота 35.180771; точка №3 широта 61.020646, долгота 35.185179; точка №4 широта 61.018539, долгота 35.184173. Система координат ГСК -2011.
2. О рассмотрении предложения о границах рыбоводного участка на акватории реки Свирь, площадью 2,7 га в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области, с координатами: точка №1 широта 61.037353, долгота 35.155901;точка №2 широта 61.034384, долгота 35.156364; точка №3 широта 61.035556, долгота 35.159028. Система координат ГСК -2011.
3. О рассмотрении предложения о границах рыбоводного участка на акватории реки Свирь, площадью 2,7 га в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области, с координатами: точка №1 широта 60.917822, долгота 34.181319; точка №2 широта 60.918618, долгота 34.177594; точка №3 широта 60.919168, долгота 34.177503; точка №4 широта 60.919612, долгота 34.181331. Система координат ГСК -2011.

4. О рассмотрении предложения о границах рыбоводного участка на акватории реки Свирь (на траверзе п. Никольский), площадью 3,8 га в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области, с координатами: точка №1 широта 60.922070, долгота 34.090179; точка №2 широта 60.921839, долгота 34.090599; точка №3 широта 60.917770, долгота 34.083085; точка №4* широта 60.917914, долгота 34.082436 (* от точки 4 до 1 по береговой линии). Система координат ГСК -2011.
5. О рассмотрении предложения о границах рыбоводного участка на акватории реки Свирь, площадью 9,8 га в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области, с координатами: точка №1 широта 60.905739, долгота 34.069309; точка №2 широта 60.906636, долгота 34.074959; точка №3 широта 60.906957, долгота 34.077200; точка №4 широта 60.908820, долгота 34.075322, точка №5 широта 60.907477, долгота 34.069035.Система координат ГСК -2011.

6. О рассмотрении предложения о границах рыбоводного участка на акватории реки Свирь, площадью 4,5 га в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области, с координатами: точка №1 широта 60.905798, долгота 34.067817; точка №2 широта 60.905974, долгота 34.063927; точка №3 широта 60.907012, долгота 34.061847; точка №4 широта 60.907550, долгота 34.062405, точка №5 широта 60.906643,  долгота 34.067641. Система координат ГСК -2011.

7. О рассмотрении предложения о границах рыбоводного участка на акватории реки Свирь, площадью 5,8 га в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области, с координатами: точка №1 широта 60.909206, долгота 34.054599; точка №2 широта 60.914284, долгота 34.049304; точка №3 широта 60.914463, долгота 34.051225; точка №4 широта 60.909830, долгота 34.056062. Система используемых координат  ГСК – 2011.
Дополнительных замечаний и предложений в повестку дня не поступило. Повестка дня утверждена единогласно.
В соответствии с пунктом 12 приказа Минсельхоза России от 11.03.2015  №94 «Об утверждении порядка деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков» председательствующий на заседании А.В. Варенов предложил членам комиссии заявить о возможном наличии у них прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.

От членов комиссии заявлений о наличии прямой или косвенной заинтересованности не поступило.

Рассмотрение вопросов повестки дня:
1. Определение границ и формирование 7 рыбоводных участков на акватории реки Свирь в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области.
__________________________________________________________________
​​​​​​​​​​​​Слушали: Варенов А.В. Выступили: Тарасова Н.А., Паньков В.Ю., Командирова Ю.А.,                             Королев А.В., Парухин А.И., Иванова Л.О.
В Комитет, поступило обращение о формировании 7 рыбоводных участков (участки №1, №2, №3, №4, №5, №6, №7 в соответствии с нумерацией, указанной в обращении) на акватории реки Свирь в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области.

В целях проверки соответствия предложений по определению границ рыбоводных участков требованиям, установленным пунктом 9 Правил Комитетом были направлены соответствующие запросы в научные организации, осуществляющих деятельность в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а также в области аквакультуры (рыбоводства), главное командование ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта,  Невско-Ладожское бассейновое водное управление и Комитет по природным ресурсам Ленинградской области.

На дату заседания получены заключения:
- ФСГЦР филиал ФГБУ «Главрыбвод» № 227 от 28.03.2022 (положительное, о возможности формировании рыбоводных участков №1, №3, №4, №5, №6, №7 на  акватории реки Свирь в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области и отрицательное на участок №2 ввиду того, что границы участка №2 пересекаются с границей уже сформированного рыбоводного участка №50;
- Санкт-Петербургского филиала ФГБНУ "ВНИРО" № 159 от 05.03.2022 (об отсутствии данных по реке Свирь, необходимых для подготовки  заключения о возможности формирования 7 рыбоводных участков на реке Свирь. Кроме того, на участке №2, в районе острова Вязостров, глубины не превышают 3-5 метров, что затрудняет организацию садковой аквакультуры. Границы данного участка  пересекаются с границей уже сформированного рыбоводного участка №50 (Сведения, размещенные на сайте СЗТУР ФАР, о рыбоводных участках Ленинградской области, предоставленных в пользование для осуществления аквакультуры (рыбоводства, по состояниюна 14.02.2022);
- ФБУ «Администрация Волго-Балт» №07-13/1248 от 14.03.2022  (согласованы, участки №1, №2, №3, которые не входят в перечень внутренних водных путей. Участки №4, №5, №6, №7 – не согласованы в судоходном отношении);
- Комитета по природным ресурсам Ленинградской области №02-4995/2022 от 24.03.2021 (об отсутствии на испрашиваемой территории ООПТ местного значения. Кроме того, обращают внимание на то, что участок №2 расположен в границах ООПТ «Ивинский разлив», планируемый к созданию в соответствии со Схемой территориального планирования Ленинградской области);

- Невско-Ладожского БВУ №р6-28-1337 от 11.03.2022 (на формируемом рыбоводном участке, право пользования поверхностными водными объектами или их частями приобретенное физическими лицами, юридическими лицами на основании договора водопользования или решения о предоставлении водного объекта в пользование в обособленное водопользование в государственном водном реестре в установленном порядке не зарегистрированы.)
В администрацию Подпорожского муниципального района обращений от заявителей, о возможности формирования рыбоводных участков на акватории реки Свирь, не поступало. Общественные обсуждения среди населения по формированию границ данных рыбоводных участков, не проводились.

На отчетную дату получены не все требуемые заключения, отсутствуют заключение Министерства обороны Российской Федерации.

Руководствуясь пунктом 9 Правил, комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, обсудив мнение членов комиссии, при голосовании членов комиссии «за» - 10 (десять), «против» - 0 (нет).

решили: не формировать границы рыбоводных участков, на  акватории реки Свирь в Подпорожском муниципальном районе Ленинградской области по предложениям №№1-7.
	Заместитель

председателя комиссии

	А.В. Варёнов

	Члены комиссии:

	Г.О. Иванов

Л.О. Иванова

А.Г. Киселевич

	А.Е. Королев
Ю.А. Командирова

	Члены комиссии,
представители МО:

	В.Ю. Паньков

А.И. Парухин

Н.А. Тарасова

А.О. Трегулов
А.В. Косцова.

Протокол № 24 заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области.

г. Санкт-Петербург. 01 апреля 2022 года